in collē esquilariū eueheretur: restitit pavidus atq; inhibuit fr̄nos: is qui iumenta agebat: uicus
 iacentēq; dominæ: Seruiū trucidatū: ostendit: foedū inhumanūq; inde traditur scelus: monumentoq; loc⁹
 est: sceleratū uicū uocāt: quo amens: agitantibus furiis sororis ac uiri: Tullia per patris corpus carpentū
 egisse fertur: partēq; sanguinis accedis pinæ cruento uehiculo contaminata ipsa re sparlaq; tulisse ad pena
 tes suos uiriq; sui: quibus iratis malo regni principio: similes propediem exitus sequerentur: Seruius Tul
 lius regnauit annos quattuor & quadraginta: ita ut bono eēt moderatoq; succedenti regi difficilis æmula
 tio esset. Cæterū id quoq; ad gloriā accessit: qd̄ cū illo simul iusta ac legitima regna occiderunt: id ipsum tā Tullius
 mite ac moderatum impiū: tamen: quia unius esset: deponere eum in aīo habuisse qdā auctores sunt ni scē regnauit
 lus intestinū liberandæ patriæ cōsilia agitati interuenisset. Inde L. Tarquinius regnare cœpit cui Supho ānos qua
 cognomē facta indiderunt: quia focoz gener sepultura prohibuit: Romulū quoq; insepultum piisse di
 tuoz &
 cūans: primores patꝝ: quos Serui rebus fuisse credebat: interfecit: conscius deinde male querendi regni a quadragi
 seipso aduersus se exēplum capi posse: armatis corpus circūsepit: neque, n. ad ius regni quicquam præter ta
 uim habebat: ut qui nec populi iussu: neq; auctoribus patrib⁹ regnaret: eo accedebat: ut in caritate ciuium Vnde sup
 nihil spei reponenti metu regnum tutandum esset: quem ut pluribus incuteret cogitationes capitalium reg: bi cogno
 sine consiliis per se solus exercebat: perq; eam causam occidere: in exilium agere: bonis multare poterat nō men
 suspectos modo aut inuifos: sed unde nihil aliud: quam prædā sperare posset. Præcipue ita patrum nume
 ro iminuto: statuit nullos in patres legeret: quo contemptior paucitate ipsa ordo esset: minusq; per se nihil
 agi indignarentur. Hic, n. r̄ gum primus: ut traditur: a prioribus morem de omnibus senatum consulēdi Dionysi⁹
 soluit: rempublicam domesticis consiliis administrauit: bellum: pacem: foederā: societateq; per se ipse: cum legisse ait
 quibus uoluit: in iussu populi ac senatus fecit: diremitq; Latinoz sibi maxime gentem conciliabat: ut pere sed ami
 grinis quoq; opibus tutior inter ciues esset: neq; hospitia modo cum primoribus eorum: sed affinitates cos tantū
 quoq; iungebat. Octauio Mamilio tusculano: is longe princeps latini nominis erat: si famæ credimus: ab
 Vlyse deaq; Circe oriundus: ei Mamilio filiam nuptum dat: perq; eas nuptias multo sibi cognatos ami
 cosq; eius conciliat. Iam magna Tarquiniū auctoritas inter latinorum proceres erat: cum in diem certam
 ut ad lucum Ferentinæ conueniant: indicit: esse quæ agere de rebus communibus uelit. Conueniunt fre
 quentes prima luce: ipse Tarquinius diem quidem seruauit: sed pauloante: quam sol occideret: uenit: mul
 ta ibi toto die in concilio uariis iactata sermonibus erant. Turnus Herdonius ab aricia ferociter in absen
 tem Tarquinium erat inuectus: haud mirum esse superbo inditum Romæ cognomen (iam enim ita clā Turnus
 quidam mussitantes uulgo tamen eum appellabant) an quicquam superbius esse: quam ludificari sic om Herdoni⁹
 ne nomen latinum principibus longe ab domo excitis: ipsum: qui concilium indixerit: non adesse: tēpta
 ti profecto patientiā ut si iugum acceperint: obnoxios premar: cui enim non appateret: affectare eū im
 perium in latinos? Quod si sui bene crediderint ciues: aut si creditum illud: & non raptum parricidio sit
 credere & latinis: quamquam nec sic quidem alienigenæ deberēt: in suos eius poeniteat: quippe qui alii su
 per alios trucidentur: exulatum eant bona amittant: qd̄ spei melioris latinis portendi. Si se audiant: domū
 suam quæque inde abituros: neq; magis obseruatos diem concilii: quam ipse: qui indixit: obseruet. Hæc
 atq; alia eodē ptinentia seditiosus facinorosusq; homo: hisq; artibus opes domi nactus: cum maxime dif
 fereret: interuenit Tarquinius. Is finis orōni fuit. Auerſi omnes ad Tarquinium salutandum: q; silentio fa
 cto monitus a proximis: ut purgaret se: quod id t̄pis uenisset: disceptatorem ait se sumptum inter patrem

Seruius e
 curia præ
 ces eiicē

Cyprus
 uicus

Seruius

Turnus
 Herdoni⁹

PRIMAE DECADIS

& filium: cura reconciliandi eos in gratiam moratum esse: & quia ea res exemisset illum diem: postero die acturum quae constitisset. Ne id quidem ab Turno Tulisse tacitum ferunt: dixisse, n. nullam breuiorem esse cognitionem: quam inter patrem & filium: paucis transigi uerbis posse: ni pareat patris habitum infortunium esse. Haec Aricinius in regem romanum inter patres ex concilio abiit. Quam rem Tarquinius aliquando quam uidebat: argrius ferens confestim Turno necem machinatur: ut eundem terrorem: quo ciuium animos domi opprimerat: latinis iniiceret: & quia pro imperio palam interfici non poterat: oblato falso crimine in fontem oppressit: per aduersae factionis quosdam aricinos seruum Turni auro corrupit: ut in diuersorium eius uim magnam gladiatorum inferri clam sineret: eam una nocte perfecta essent. Tarquinius paulo ante lucem accitis ad se principibus latinorum quasi renoua perturbatus: moram suam hesternam: uelut deorum quadam providentia illatam ait saluti sibi atque illis fuisse: ab Turno dici sibi: & primoribus populorum parari necem: ut latinorum solus imperium teneat: aggressurum fuisse hesterno die in concilio: dilatarem esse: quod auctor concilii abfuerit: quem maxime peteret: inde illam absentis insectationem esse natam: quod morando spem destituerit: non dubitare: si uera deferantur: quin prima luce: ubi in concilium uentum sit: instructus cum coniuuratorum manu armatusque uenturus sit: dici gladiatorum ingentem numerum esse ad eum conuectum id uanum nec ne sit: extemplo sciri posse rogare eos: ut inde secum ad Turnum ueniant. Suspectam fecit rem & ingenium Turni ferox: & oratio hesternae & mora Tarquini: quod uidebatur ob eam differri caedes potuisse. Eunt inclinatis quidem ad credendum animis: tamen nisi gladii depræhensis: caetera uana existimantur: ubi est eo uentum: Turnum ex somno excitatum circumsistunt custodes comprehensisque seruis: qui caritate domini uim parabant: cum gladii abditi ex omnibus locis diuerticuli protraherentur (enim uero manifesta res uisa) iniectæ Turno cathenæ: & confestim latinorum conciliū magno cum tumultu aduocatur ibi tam atrox inuidia orta est gladii in medio positus: ut uindicta causa nouo genere loci deiectus ad caput aquæ ferentinae crate superne iniecta: saxisque congestis: mergeretur. Reuocatis deinde ad concilium latinis. Tarquinius collaudatisque: qui turnum nouatam res pro manifeste parricidio merita poena affecissent: ita uerba fecit posse quidem se uetusto iure agere quod cum omnes latini ab alba oriundi sint: in eo foedere teneant: quod ab Tullo omnes res albana cum colonis suis in romanum cesserit imperium: caeterum se utilitatis id magis omnium esse censere: ut renouetur id foedus: secundaque potius fortuna populi Romani: ut participes latini fruantur: quam urbium excidia nastationisque agrorum: quas Anco prius: patre deinde suo regnante perperam sint: semper aut expectent: aut patiantur. Haud difficulter persuasum latinis quantum in eo foedere superior romana res erat caeterum & capita nominis latini stare ac sentire cum rege uidebatur: & turnus sui cuique periculi: si ad uersatus esset recens erat documentum. Ita renouatum foedus: indictumque iunioribus latinorum: ut ex foedere die certa ad lucum Ferentinæ armati frequentes adessent. Qui ubi ad edictum romani regis ex omnibus populis conuenerunt: ne ducem suum: neue secretum imperium propriaque signa haberent: miscuit manipulos ex latinis romanisque: ut ex binis singulos faceret: binosque ex singulis: ita geminatis manipulis centuriones imposuit. Nec ut iniustus rex in pace: ita dux belli prauus fuit: quin ea arte aequallet superiores reges: ni degeneratum in aliis huic quoque decori officisset. Is primus uolsis bellum in ducentos amplius post suam aetatem annos mouit: Sueciamque Pometiam ex his uicibus cepit: ubi cum diuidenda praeda, xl. talenta argenti aurique cepisset: concepit animo eam amplitudinem Iouis templi: quae digna deum hominumque regum: quae romano imperio: quae ipsius esse loci maiestate esset: captiuam pecuniam in aedificationem eius templi se posuit. Excepit deinde cum lentius spe bellum: quo Gabios propinquam urbem nequaquam ui adortus: cum obsidendi quoque urbem spes pulso a moenibus adempta esset: postremo minime arte romana fraude ac dolo aggressus est: nam cum uelut posito bello: fundamentis templi faciendis: aliisque urbanis operibus intentum se esse simularerit: Sextus filius eius: qui minor ex tribus erat: transfugit ex composito Gabios: patris in se secretum in tolerabilem conquerens: iam ab alienis in suos uertisse superbiam & liberorum quoque eum frequentiam tedere: ut quam in curia solitudinem fecerit: domi quoque faciat: nequam stirpem: neque haereditatem regni relinquat: se quidem inter tela & gladios patris elapsus: nihil usquam sibi tutum nisi apud hostem. L. Tarquini credidisset: nam ne errarent: manere iis bellum: quod positum simuletur: & per occasionem eum incautos inuasurum. Quod si apud eos supplicibus locus non sit: peterratur se omne Latium: uolsosque se inde: & equos: & hemicos petiturum: donec ad eos perueniat: qui a patrum crudelibus atque impiis suppliciis tegere liberos sciant: forsitan etiam ardoris aliquid ad bellum armaque se aduersus superbissimum regem ac ferocissimum populum inuenturum. Cum: si nihil mouerentur: infensus ira porro inde abiturus uideret benigne ab gabinis excipitur. Verant mirari: si qualis in ciues: qualis in socios: talis ad ultimum in liberos esset: in seipsum postremo saeuit: utum: si alia desint: sibi uero gratum aduentum eius esse: futurumque credere breui: ut illo adiuuante ab portis gabinis sub romana moenia bellum transferatur. Inde in consilia publica adhiberi: ubi cum de aliis rebus assentire se ueteribus gabinis diceret: quibus haec notiores essent: ipse identidem belli auctor esset in eo sibi prudentiam praecipue assumere: quod utriusque populi uires nosset: sciretque inuisam profecto superbiam regiam ciuibus esse: quam ferre ne liberi quidem potuissent: Ita cum sensum ad rebellandum primores gabinorum incitar: ipse cum promptissimis iuuenum praedatum atque in expeditiones iret: ut dictis factisque omnibus ad fallendum instructis uana accresceret fides: dux ad ultimum belli legitur: ibi cum infamia multitudine quid ageretur: praedia parua inter Romam Gabiosque fierent: quibus plerumque gabina res superior esset: tum certatim summi infimisque gabinorum: Sex. Tarquinium dono deum sibi missum ducem credere apud milites uero obeundo pericula ac labores: pariter praedam munifice largiendo tanta caritate esse